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Abstrakt

Každá dnešní aplikace obsahuje uživatelské rozhraní. Také je dnes často oblí-
bené používat tenké klienty a data mít centrálně uložená serveru. Tato práce
se zabývá možností vytvoření univerzálního uživatelského rozhraní, které by
bylo platformě a i implementačně nezávislé. Dále popisuje pro vytvořené UUI
architekturu klient-server, kde server poskytuje klientu uživatelské rozhraní a
klient přijímá uživatelské rozhraní, které následně generuje pro danou plat-
formu s jejími možnostmi.

Klíčová slova Reaktivní programování, funkcionální reaktivní programo-
vání, event-driven programming, uživatelské rozhraní, grafické uživatelské roz-
hraní, univerzální uživatelské rozhraní, UI DSL, UI XML, generování UI

Abstract

Every today’s application contains the user interface. Today is also favorite
use thin clients and have the data stored on a central server. This work deals
with the possibility of creating universal user interface, which will be plat-
forms and implementation independent. Also this work describes client-server
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architecture, for this created UUI, where the server provides for client user in-
terface and the client accepts user interface, which then generates to concrete
user interface for its platform.

Keywords Reactive programming, funcional reactive programming, event-
driven programming, user interface, graphic user interface, universal user in-
terface, UI DSL, UI XML, generation of UI
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Úvod

Diplomová práce se zabývá analýzou existujících řešení univerzálního uživatel-
ského rozhraní a možností generování uživatelského rozhraní. Práce se pak za-
měřuje na vytvořeni konceptu univerzální uživatelské rozhraní, který následně
ověřuje implementací prototypu. Univerzální uživatelské rozhraní je zaměřeno
na možnost použití na jakékoliv platformě, neboť v dnešní době existuje mnoho
platforem a každá platforma obsahuje vlastní definici pro popis uživatelského
rozhraní. Další trendem dnes je používání tenkých klientů, proto se zároveň
s návrhem konceptu budeme zabývat vytvořením architektury klient-server s
použitím UUI a reaktivního programování.

Motivace

V dnešní době každý systém obsahuje uživatelské rozhraní, přes které uživatel
komunikuje se systémem. Uživatel očekává od systému rychlou zpětnou vazbu,
případně informaci v jakém stavu se aplikace nachází. Dříve webové aplikace
obsahovaly jeden velký formulář, který se po vyplnění odeslal na server. Dnes
se již odesílají jednotlivé hodnoty komponent z formuláře. Tento trend míří i na
klasické aplikace. To dalo za vznik nových přístupů, které poskytují snadnou
implementaci a hlavně rychlou odpověď uživateli.

Dalším požadavkem na systém od uživatelů je, že chtějí mít uložené data
na jednom místě (většinou cloudu) a ze všech zařízení mít přístup k těmto
datům. Tento je často používán u webových aplikací, který disponují respon-
zivním designem. Otázkou je, jestli je možné tento přístup použít i na klasické
aplikace, kde by aplikace byla schopna částečné migrace? Pokud bychom byli
schopni docílit migrace uživatelského rozhraní na jiná zařízení, tak bychom
měli data uložena na jedno místě, kde by byla uložená i celá logika aplikace.

Také v dnešní době se začínají tvořit malé počítače, které nedisponují
grafickým výstup nebo je tak malý, že nelze používat grafické komponenty, ale
například jenom text. Další otzákou je, když bychom byli schopni migrovat
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Úvod

uživatelské rozhraní aplikace, bylo by možné toto rozhraní přizpůsobit danému
rozhraní?

Odpovědi na tyto dvě otázky vyplynou v průběhu této diplomové práce.
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Kapitola 1
Cíle a metodika

Cíle této práce lze rozdělit do čtyř celků. Prvním z nich je seznámení se s
uživatelským rozhraní(UI) a softwarových technik při vývoji UI. Druhý z díl-
čích celků je zpracování aktuálních řešení univerzálního uživatelského rozhraní
(UUI), případně grafického uživatelského rozhraní. Z těchto dvou částí by měla
být zřejmá situace uživatelských rozhraní. Třetím celkem je návrh konceptu
UUI, který by měl obsahovat ontologii UI, DSL a architekturu UUI. Posledním
celkem je ověření konceptu pomocí implementace UUI použitím na ukázkové
aplikaci.

Cílem práce naopak není výkonné a ani optimalizované řešení univerzál-
ního uživatelského rozhraní, ale pouze koncept, který bude funkční a možný
dále rozšiřovat a optimalizovat.

1.1 Metodika práce

V první části práce získáme dostatečný teoretický základ a přehled o uživatel-
ských rozhraní a aktuálních řešení univerzálního uživatelského rozhraní. Tento
základ použijeme při návrhu univerzálního uživatelského rozhraní. Metodou
pro vytvoření konceptu UUI použijeme abstrahování stejných prvků z gra-
fického uživatelského rozhraní. Abstrahovaná množina prvků musí být mini-
mální množina, která bude stačit k vytvoření základních a i dalších komponent
UI. Následně si ukážeme proč stačí vytvořit minimální koncept pro základní
UI komponenty a vytvořený minimální koncept znázorníme modelem onto-
logie pomocí notace UML[1] a také pro něj vytvoříme DSL jazyk, který se
bude používát pro popis UI ve formátu XML[2]. Dále vytvoříme architekturu
klient-server pro naše UUI. Tato architektura poslouží jako základní kámen
pro migraci UI na jiná zařízení. V poslední části náš koncept ověříme pomocí
implementace na dvou vybraných platformách.
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1. Cíle a metodika

1.2 Struktura práce
Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Kapitola 2 obsahuje teoretický základ pro
tuto práci (definici UI, softwarové techniky při vývoji UI a techniky při vý-
voji GUI). Kapitola 3 obsahuje aktuální řešení univerzálního uživatelského
rozhraní a technologie s tím související. V kapitole 4 si představíme náš kon-
cept univerzálního uživatelského rozhraní. A v kapitole 5 si popíšeme možnou
implementaci, která také slouží jako ověření konceptu UUI.
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Kapitola 2
Teoretický základ

V této kapitole si popíšeme potřebnou teorii pro popis, návrh a vývoj uživatel-
ského rozhraní. Nejdříve si zadefinujeme co je uživatelské rozhraní a stručně si
popíšeme několik typů uživatelského rozhraní. Dále si popíšeme softwarové pří-
stupy ve vývoji softwaru, které lze použít při vývoji uživatelského rozhraní. V
další části se seznámíme s programovacími paradigmy v oblasti uživatelských
rozhraní. Poté se seznámíme s návrhovými vzory při návrhu uživatelských
rozhraní a následně se podíváme blíže na grafické uživatelské rozhraní (DSL
jazyky GUI, generování GUI).

2.1 Definice uživatelského rozhraní

Uživatelské rozhraní (UI) je rozhraní mezi člověkem a zařízením. Na jedné
straně je uživatel a na druhé straně zařízení. To jakým způsobem bude uživa-
tel ovládat zařízení je dáno uživatelským rozhraním. Technicky řečeno je UI
„převodníkem“ z reálného světa do světa digitálního a ze světa digitálního do
světa reálného. Celé UI si můžeme rozdělit na čtyři části (viz obrázek 2.1).
První částí je uživatel, druhou částí hardware, pomocí kterého se ovládá UI,
třetí částí je uživatelské rozhraní a poslední částí je samotný model softwaru.
Uživatelské rozhraní může být různého typu a to určuje jak uživatelské roz-
hraní je ovládáné uživatelem, typ použitého hardwaru a jak je UI uživateli
zobrazené.

Příklady některých typů uživatelského rozhraní:

• Rozhraní příkazové řádky (CLI) - Komunikace se zařízením pro-
bíhá pomocí textových řádků, případně řádků příkazů. [3] CLI je často
používané rozhraní u serverů, případně při použití vzdáleného připojení
k jinému zařízení přes internet. Výhoda CLI oproti jiným rozhraním je
možnost automatizovanosti příkazů. Proto je také preferovaným rozhra-
ním u zkušených uživatelů. Další skupinou, pro které je CLI primární,
jsou lidé s vadami způsobující horší vidění, protože CLI může být také
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2. Teoretický základ

Obrázek 2.1: Jednotlivé samostatné části uživatelského rozhraní.

zobrazované pomocí Braillova písma. [4] Přední výhody CLI jsou: nevy-
žaduje skoro žádné zdroje (paměť, CPU, ...), je snadno automatizova-
telný a výstup lze převést do jakéhokoliv jiného zobrazovacího formátu.
Nevýhody CLI jsou: vizuálně nebohaté a neintuitivní pro začínající uži-
vatele.

• Grafické uživatelské rozhraní (GUI) - Využívá grafické komponenty
(widgety) k zobrazení informaci a k ovládání aplikace. Hlavní výhodou

[…]


5.5.1.3 Výsledky testování

Ani jeden z testerů neměl problém s provedení obou testovacích plánu. Což
bylo pravděpodobné dáno tím, že aplikace byla jednoduchá pro testování. Věci,
které testeři ocenili byla rychlá reakce systému a stále zobrazení informací a
stavu aplikace a co právě vykonává. Jako velkou výhodu viděli v možnosti
migrace uživatelského rozhraní na jiné zařízení. Časté poznámky, co by se
dalo zlepšit, se často týkaly rozvržení komponent a o jejich možném grafickém
zpracování.
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5.5.2 Výkon

Výsledný výkon aplikace by velký. Aplikace reagovala ihned na změnu jakékoli
hodnoty. Také bylo vidět, že reaktivní framework použili všechny dostupné
prostředky CPU k tomu, aby přepočítal celý výpočetní strom proměnných.
Také spojení mezi klientem a serverem probíhalo velice rychle. Ale jakmile se
připojilo větší množství klientů (4 a více), začal systém být méně responzivní.
Také se při měření objevilo časté odesílání stejných nebo nepatrných změn
hodnot ve streamech. Tento problém lze snadno vyřešit tím, že se hodnoty z
streamu nebudou ihned odesílat nýbrž seskupovat, případně se budou vytvářet
okna z danou velikostí a vezme se vždy poslední hodnota v daném okně. Také
by bylo dobré koncept ještě otestovat na složitější aplikaci, kde by dopad změn
hodnot byl větší a přenos formulářu by obsahoval velké formuláře.

5.6 Zhodnoceni implementace
Implementace konceptu byla snadná, protože koncept je dostatečně jednodu-
chý, to znamená, že šel snadno namapovat na výslednou syntaxi pro danou
platformu. Chování a vlastnosti komponenty byly namapované na rozhraní a
výsledné základní komponenty implementovali tyto rozhraní. Rozhraní roz-
hraní a chování nám pomohli při generování CUI (identifikace vlastností a
chování u komponent a jejich výsledné namapování hodnot) a také při propo-
jování CUI a ViewModelu pomocí reaktivních konektorů.

Pokud bychom porovnali implementace na platformách mezi sebou, tak
Ruby se snadněji implementovalo, protože má snadnější syntaxi. Ale jako vel-
kou nevýhodu Ruby bych přisuzoval chybějící dokumentaci a chyby v imple-
mentaci reaktivního frameworku. Naopak u Java platformy byla velká výhoda
existující knihovny pro mapování reaktivního frameworku na Swingovské kom-
ponenty co žádost usnadnilo práci při propojování vygenerovaného GUI.

Na ukázkách výsledných implementací je vidět, že koncept funguje a je zá-
roveň „reaktivní“. Samozřejmě implementace lze ještě optimalizovat a zlepšit
implementaci a přístup k implementaci byl ověření konceptu pomocí prototypu
a to implementace splňují.
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Na začátku práce jsme si vytvořili teoretický základ pro náš koncept. Zjistili,
že existuje několik programovacích paradigmat pro vývoj uživatelské inter-
akce uživatelského rozhraní, kde ideálním kandidátem vyplynulo funkcionální
reaktivní programování. Udělali si přehled v architektonických vzorech pro
interaktivní aplikace, kde stále dominuje MVC a MVP vzor s jejich různými
variacemi.

V kapitole konceptu univerzálního uživatelského rozhraní se nám podařilo
vytvořit minimální množinu, která je potřeba k vytvoření všech komponent
uživatelského rozhraní. Zadefinovali jsme si komponentu v kontextu našeho
konceptu univerzálního uživatelského rozhraní, pomocí které jsem schopni im-
plementovat jakoukoliv komponentu uživatelského rozhraní. Navrhli jednodu-
chý DSL jazyk popsaný formátem

V ukázkové implementaci jsme si ukázali jak je jednoduché implementovat
minimální koncept jak v grafické podobě na Javovské platformě, tak v textové
podobě na platformě Ruby. Také si implementací dokázali funkčnost celé ar-
chitektury klient-server pro migraci uživatelského rozhraní mezi nezávislými
platformami.

Ještě si odpovíme a otázky, které jsme si položili v úvodu práce. První
otázka byla, jestli lze použit migraci uživatelského rozhraní na klasické apli-
kace. Náš vytvořený koncept univerzálního uživatelského rozhraní na tuto
otázku sám odpovídá a to architekturou klient-server, ve kterém pomocí UUI
protokolu se migruje uživatelské rozhraní na klienta. Druhou otázkou bylo,
jestli jsme schopni výsledné migrované UI přizpůsobit dané platformě. V im-
plementaci konceptu UUI je nám podařilo přizpůsobit klienta na textovou
podobu, která měla výstup na terminál.

Budoucí vývoj UUI
Koncept našeho UUI se ukázal jako skvělý a solidní základ pro další vývoj.
Ukázková implementace nám ukázala, že v konceptu jsou stále některé mezery,
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například by bylo dobré zadefinovat kombinátory pro reaktivní streany v UUI
server a UUI klientu, aby se každá drobná změna neposílal ihned a nezahltila
UUI protokol. Dalším možným vývoj je implementace UUI interpreta na více
platforem. Také by bylo vhodné výsledné vygenerované UI na dané platformě
automaticky optimalizovat pro danou platformu, protože ne vždy designér UI
je schopen pokrýt všechny interpretace UI na všech platformách.

Celkové zhodnocení
Celkově práce splnila cíle a zadání, které jsme si nastavili na začátku práce.
Definovali jsme úspěšně koncept univerzální uživatelského rozhraní a úspěšně
implementovali prototyp pro náš koncept UUI. Rozhodně téma univerzálního
uživatelského rozhraní je zajímavé a v budoucnu můžeme očekávat další vývoj
možný vývoj v tomto směru. Ať už se jedná jen migraci uživatelského rozhraní
nebo o migraci celkové aplikace na jiné zařízení.
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Příloha A
