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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jednalo se o náročnější zadání z hlediska šíře potřebné rešerše a vytvoření originálního řešení a jeho technické realizace ve
vícero technologiích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Cíle práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Velikost práce je nadprůměrná, k textové části náleží i programová implementace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Rešeršní část je provedena důkladně a pečlivě. Postup řešení je metodicky korektní a vede k požadovaným výsledkům.
Řešení je náležitě otestováno a zdokumentováno.

Kap. 2.2.2.3 představující elementy normalizovaných systémů se jeví pro řešení irelevantní, jelikož není v řešení použita.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 55 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje velké množství překlepů, gramatických, formulačních a typografických nedostatků a rozbitých referencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje velmi nadprůměrný počet referencí (93), které jsou korektně využívány v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Hlavními výsledky práce je návrh DSL pro popis UUI, návrh klient-server architektury pro jeho realizace a implementované
prototypy. Oceňuji, že se jedná o dva poměrně rozdílné prototypy, jak z hlediska programovacího jazyka, tak konceptu UI,
což přesvědčivě demonstruje univerzálnost navrženého řešení.
Výsledkem práce je též pečlivě zpracovaná rešeršní část, která shrnuje současný stav problematiky a dostupná řešení.
Výsledky práce mají jistě publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zpracovávavé téma je aktuálním problémem. Vytvořené řešení má potenciál praktického uplatnění a velké možnosti dalšího
rozvoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student byl spolupracovníkem skupiny CCMi od jejího založení a účastnil se řady projektů. Spolupráce byla vždy skvělá, za což
chci srdečně poděkovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Obsahově excelentní práce s originálními výsledky, kterou bohužel podstatným způsobem zkazila formální stránka.

Podpis vedoucího práce: